¹²⁾ *Ibid. infr.*: *Et sic limitando munditiam ad justitiam hominis, quam habere debeat quoad Deum, et immunditiam quoad sensum oppositum, et supponendo quod anima non habet existentiam antequam corpori copuletur, videtur mihi probabile quod Deus nec creat eam mundam nec immundam. Non enim creat eam mundam, quia tunc foret talis pro instanti creationis; nec creat eam immundam, cum non facit eam deficere ab originali justitiâ, et omne creare est facere. Sicut ergo Deus non ordinat quod spiritus ille sic deficiat, sic nec creat (sc. talem, qui deficiat); sed bene creat animam, quae pro instanti suae creationis est immunda.*

läßt¹³⁾. Er antwortet nämlich auf obige Frage: „Es wird hier erstlich nach der Geschichte vom Fall des Menschen vorausgesetzt, daß er aus Unwissenheit gesündigt, wie denn das Weib verführt, der Mann (durch die vorgepiegelten Vortheile) über die Schwere des Vergehens getäuscht wurde. Zweitens wird vorausgesetzt, daß sie, die Größe der Strafe empfindend und dadurch zum Besseren umgewandelt, vor dem Tode auf eine fruchtbringende Weise Buße gethan haben. Drittens, daß, wie schon früher mehrmals erinnert worden, unangesehen der Sünde des ersten Menschen die Gerechtigkeit in ihrer ganzen Strenge aufrecht erhalten werden mußte¹⁴⁾. Aus diesen Voraussetzungen nun folgt allerdings: Es mußte das Wort des Herrn Mensch werden, weil das Menschengeschlecht in seinem Princip — gemäß der zweiten (die subjective Bedingung des Heils betreffenden) Voraussetzung — gerettet werden mußte, ohne die Menschwerdung Christi aber nicht gerettet werden konnte. Gerettet werden mußte der erste Mensch nämlich, da Gott der fruchtbringenden Buße desselben seine Barmherzigkeit nicht versagen konnte; und da nun der dritten Voraussetzung zufolge Genugthuung für die Sünde geschehen muß, so hat das Menschengeschlecht in dem Maße genugthun müssen, wie es in dem Protoplasten sich vergangen hatte; was nur ein Gottmensch leisten konnte; denn kein anderer Mensch war aus sich selbst zureichend um auch nur für die eigene Sünde genugzuthun“¹⁵⁾. W. führt nun aus, wie Adams Sünde nur durch einen dem

¹³⁾ Vgl. Baur, die christl. Lehre von der Versöhnung in ihrer geschichtl. Entwickl. S. 273 ff.

¹⁴⁾ *Dial. l. III. c. 25. fol. 85, p. 2.*: Primo omnium notata historia peccati hominis supponitur quod ipse peccat ex ignorantia; cum mulier sit seducta et vir de (so z. l. st. ex) peccati gravedine est deceptus. Secundo supponitur quod vir iste et foemina sentientes tantam poenae gravedinem, innovati (so z. l. st. innovatam) ante mortem poenituerunt fructuose. Et tertio supponitur quod non obstante peccato primi hominis servanda fuit ex integro justitia inconcussa.